Nimi e esse levitatis ostenditur, si quis mala gravia credere studeat, quæ probari non possunt, *ibid.*

In cunctis quæ in hac vita adversa proveniunt, sola est, scilicet nostis, omnipotens Dei districtio pensanda, atque ad cor semper proprium recurrendum, ut nullius nos ibi lingua impliceat, ubi conscientia non accusat, vii, 14.

Nulla habenda est offensio in maledicos, x, 13.

Maledici quando aliquid referunt, duo consonant efficere, se illis quasi diletes ostendere, et ut hi quibus referunt, de aliis prave dubitent, *ibid.*

De detractionibus non curandis eleganter, xi, 2.

In verbis hominum, inquit, nec contristandum, neque læstandum. Ad mentem recurrendum inter verba laudantium et vituperantium: et si in ea non inventur bonum quod dicitur, maxime dolendum; et si non inventur malum, maxime læstandum. Detractores vocandi, tranquille admonendi, eisque satisfieri modis omnius us debet. Scientes, inquit, quod de Judeis Veritas dicit: *Ne forte scandalizemus eos.* Si autem satisfieri sibi ex veritate noluerint, habent consolationem, quam in sancto Evangelio conspicias. *Sinite illos, cæci sunt, et ducas eorum, ibid.*

Pax cum omnibus habenda, *ibid.*

Colloctiones hominum, et murmuraciones parvipendende, x, 61.

Excommunicavit eos, qui famosos libellos etiam contra se scripserunt, et non seipso manifestaverunt: eos vero qui ostenderunt errorem suum, absolvit, vi, 51.

Episcopis ceterisque superioribus non detrahendum. Quoniam, inquit, facta suorum episcoporum vel præpositorum ora gladio non sunt ferienda, etiam si recte reprehendenda videantur: cum enim in præpositos delinquimus, Dei ordinationi, qui nobis eos præstulit, obviamus, de quibus Exod. xvi: *Nos quid sumus? nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Deum,* xiv, 17.

De Purgatione Canonica.

Purgationem canonicas ad tollendum omne dubium contra objecta crimina, et sinistrum rumorem, peracta prius tamen inquisitione, et nulla reperta culpa, episcopo indixit, "i, *ind.* x, 35.

Ad diluendum omnem suspicionem, et ad plenissimam satisfactionem, canonica purgatione abbatem absolvit, vii, 18.

De Lapsis post veram paenitentiam ad honorem restituendis, vel non.

Bona eorum qui lapsi sunt, applicanda monasteriis pauperim regularium, in quibus paenitentiam peragant, vel ipsorum legitimis parentibus, si tamen paenitentes non sunt ex familia ecclesiastica, vel monachi: ita tamen ut sufficienter stipendiis paenitentibus detur, i, 44.

Lapsi in peccatum carnis post acceptum sacram ordinem, eo ordine carere debent, iv, 26.

Lapsis restitutionem ordinis perbellè denegavit, in-

quiens : Nec vos pro talibus decet petere, ne non rectitudini, sed indiscipline, quod absit, videamini consentire, iv, 40.

Nulla ratione lapsus in sacro ordine aut permanere, aut revocari posse asseruit, viii, ind. i, 24.

Presbyterum post lapsus a sui sacerdotii ordine dejectum, qui ministerium sacerdotum postmodum exequi præsumpsit, communione Domini corporis perpetuo, nisi in articulo mortis, carere, et in penitentia permanere voluit. Si tamen misericordia in poenitentia dignus esset, arbitrio Episcopi remittit inter laicos communionem recipere possit, etiam ante vitæ exitum, v, 7.

Lapsus post dignam satisfactionem ad honorem posse redire credit, ix, ind. ii, 52.

Lapsi vel presbyteri, vel diaconi, nullo modo a sacrum ordinem revocandi, v, 16, 17; ubi reddit ratione, inquietus : Vigor canonice procul dubio frangit disciplinæ, dum pro reversione spe pravae actionis desideria quisque concipere non format. Et paulo post : Ne hujusmodi non statuta, sed temporaliter dilata credatur eis esse vindicta.

Subdiaconos lapsos inter laicos communionem accipere decrevit, v, 3, 4.

Diaconum ablatum lapsus, si in poenitentia ejus conversatio meruerit, inter monachos in priore loco esse censuit, ibid.

Sollicitudo Gregorii in lapsos clericos, v, 4.

Curam et sollicitudinem monasterii commisit, non tamen ordinis executione resituui, ibid.

Lapsus episcopus episcopatu privatus fuit, i, 41.

De Sententia Excommunicationis.

Excommunicatos publiceque delinquentes incepit pabat, et eos per epistolam monere, et ad resipicendum hortari non est designatum, i, 3.

Excommunicationis sententia non est ferenda pro viadicta proprie injuria, ii, ind. x, 49.

Non præcipitator, nec per iram, sed magna circumspectione sententia excommunicationis ferenda est, ii, 54.

Contumacibus sacerdotibus venire remunentibus post secundam et tertiam admonitionem ministerium sacri officii interdicti jussit, iii, ind. xi, 56.

Eis qui ab ecclesiastica communione suspensi sunt, nullus religiosus secundum canonum præcepta jungatur, iv, 27.

Excommunicatos penitentes absolvit, ibid.

Absolvit populum ab excommunicatione, quia communicaverat episcopo excommunicato, vi, 28.

Excommunicatum a libertatem ecclesiasticam lassam redemptorem absolvi jussit, et in ejus domo missam celebrari, et ejus oblationes suscipi, vi, 43, 44.

Viciniores admonuit excommunicatum episcopum vitare, et illum declinantes laudavit, et communicantes absolvi, et ne de cætero fiat hortatus est, vi, 27.

Episcopos ceterosque religiosos excommunicatis comunicantes, ad se pro absolutione venire jussit, vii, 17.

Non permisit participationem sacrae communionis perseverantem in excommunicatione, nisi in mortis articulo, viii, ind. i, 7.

Excommunicatus a suo superiore, ab altero ad communionem admitti non debet, nisi causa cogita, quod iniuste fuerit excommunicatus : ut nec iniustitia diu insolitus afflictione prævaleat, nec disciplinae vigor aut frangi, aut ex indiscreta valeat præsumptione dissolvi, ix, ind. ii, 57.

Familiam communione privatam propter ejus dominiam absolvi mandavit, x, 32.

Mandavit excommunicari consiliarios, qui iniuste episcopum condemnarent, ix, ind. ii, 1.

Excommunicati et humiliibus Ecclesie ejiciendi, ix, 64.

Principes, et maximos viros, quorum penitentia non videtur, absolvere rengebat, inquietus : Quia si Deo satisfactum non fuerit, quid nostra relaxatio vel gratia poterit certe conferre ? ix, ind. ii, 5.

Qui dicunt, quia compulsus quispiam necessitate si anathematizatus fuerit, anathematis vinculo non tenetur, ipsi sibi testes sunt, quia Christiani non sunt : prouta despicendi per omnia, et anathematizandi sunt, ut unde veritatem fallere se credunt, inde in peccatis suis veraciter ligentur, xi, 45.

A sancti Petri pace segregari, appellat excommunicationem, ix, ind. ii, 68.

De Primatu Ecclesie Romanae, et in eam obedientia.

Quatuor patriarchæ Romani pontificis correctioni subjiciuntur, ix, ind. ii, 12, 59, ait : Nescio quis ei episcopas subjectus non sit.

Ordinatus in Ecclesia Romana ab illa ulterius credi licentiam non habet, v, 38.

Primatus sancti Petri et Ecclesie Romana explicatur in his epistolis, in quibus sanctus Gregorius conqueritur de superbia Joannis Constantinopolitanus episcopi nomen Universalis subripiens, quod Ecclesia Romana a synodo Chalcedonensi oblatum fuit, v, 20, ait : Certe pro beatu Petri apostolorum principiis bona ore per venerandam Chalcedonensem synodum Rounano pontifici oblatum est : sed nullus eorum unquam hoc singularitatis vocabulum assumpit, nec uti consensit, ne dum privatum aliquid dari retur unu, honore debito sacerdotes privarentur universi. Et v, 21, 18, 19 ; vii, 53 ; ix, ind. ii, 68.

De primatu Petri et Ecclesie Romana inquit : Ipsa sublimavit sedem, in qua etiam quiescere et praesentem vitam linire dignata est, et etrus in successoribus sedet, Petri sedes in tribus locis, nempe in Ecclesia Romana, Alexandrina, Antiochena, quæ unius est unitas Ecclesie, vii, 40.

Constantinopolitanam Ecclesiam sedi apostolica esse subjectam non esse dubitandum inquit, ix, ind. ii, 12.

Ad Romani pontificis sententiam super novis beraeibus exortis recurrunt, x, 38 ; ubi, inquit, laus sit in excelso et gloria, cuius dono adhuc in sede Petri clamat vox Marci.

De diacono sedis apostolica responsali concelebrasio cum patriarcha Constantinopolitano sic inquit : Meus vero Diaconus cum predicto fratre nos ro Cyriaco missarum solemnia celebrare non debet : quia per profanum vocabulum culpam superbiae aut commisit, aut sequitur ; ne si, quod absit, procedit, ei in tali elatione positio vanitatem stulti nominis confirmare videatur, vii, 34.

Nomen Universale a patriarcha Alexandrinico papæ obtutum est, viii, ind. i, 50.

Hereses ab Ecclesia Constantinopolitanæ exortas emeravit, v, 32 ; vii, 27.

Sanctus Ignatius communis Ecclesie Romanae et Antiochenæ, et sanctus Petrus itidem, v, 59, assertores nos habere de scriptis sancti Ignatii, Amen, Gratia, etc.

Appellatio in causis dei ad sedem apostolicam, vi, 13, 66.

Ad sedem apostolicam datur recursus in causis contra Episcopos, vi, 24.

Patriarcha Alexandrinus ad visitandum papam misit, qui illum ad unitatem cum Ecclesia Romana hortatus est. Quadam, inquit, se peculiaritate constrigi erga Ecclesiam Alexandrinæ, cum beatus Marcus Evangelista a sancto Ieronimo magistro suo Alexandrinus transmissus sit : ipsamque admonuit, ut diligenter suas litteras perlegret, quibus non responderat, vi, 60.

Synodica epistola a novo patriarcha statim post electionem ad papam militavit, in qua filium Catholicum proditur, vi, 68 ; vi, 5.

Consuetudo sedis apostolica non scribendoi ad novum patriarcham, antequam synodica epistola ejus nomine papa reddatur, vi, 66.

Ad synodicam epistolam novi patriarchæ Constantinoitali sanctus Gregorius eleganter respondit de cura pastorali, et de custodienda charitate, et unitate sanctæ Ecclesie, viii, 5.

Ab usitata formula professionis fidei patriarcham reverenda non debere admonuit, vii, 34.

Magnam inquit esse protectionem sancti Petri in urbe, in qua sine magnitudine populi, sine adjutoriis militem, tot annis inter glorios illæst Deo auctore servamus, viii, ind. i, 22.

Præcipit patriarcha Hierosolymitanus ut fægitum acoluthum perquiri faciat, et repertum ad ipsum transmitat, viii, ind. i, 6.

Exordium sacerdotalis ordinis in Africa ab apostolica sede, viii, ind. i, 35.

De ordinationibus apostolicis sedis pontificum, an post beatissimum virum Hormisdam aliqua sunt addita requisiens, respondit usque ad Vigiliis papa tempora exposuit ordinaciones præsumptive, ix, ind. ii, 52.

De veritate Ecclesie sic inquit mulieri, quæ schismatis nupsit : Quia talis viri conjugem nec ad modicum esse decuit a communionis unitate disunitum, considerare debuisti quanta multitudo fidelium in matris Ecclesie sua consistat, quoniamque virtutibus sacerdotibus, qui in ista life defuncti sunt, coruscantur : vel quanta adiacet corpora sua miracula faciunt, atque eos non dijudicare, sed plus tamis viris ac sacerdotibus, quam tibi credere debuisti, viii, 57.

De unitate Ecclesie, et quod stantes in ea coelestis patria gaudia contemplantur, ix, ind. ii, 52.

De Episcopis limina sanctorum apostolorum Petri et Pauli visitantibus.

Convenitudo tenuit, inquit, ut fratres et coepiscopi nostri Romanus semel in triennio de Sicilia convenirent : sed nos eorum labori consolentes constitutimus, ut suam hac

semel in quinque anni praeuentiam exhiberent. Et quia jam diu est, quod huc minime convenerunt, eos hortari te volumus, ut natalem sancti Petri hic, Deo perducente, nobiscum debeant celebrare. Eadem defensori jussit, significari provinciae praetori mandatum suum vorandi episcopos provincie ad limina apostolorum, ad omne suspicione removendam, ne illorum impediretur discessus, vii, 22.

Venientes ad limina apostolorum impediri prohibebat, i, 74.

De Concilio.

Concilium provinciale contra hereticos convocari jussit, i, 74.

In concilio provinciali agendum est de utilitate provinciae et Ecclesiarum. De sublevanda necessitate pauperum et oppressorum. De monendis errantibus, corrigen-
disque excessibus provincie. Ut absit odia, invidia, et discordia: sed concordia et charitas interset. Denique omnia cum matratur et tranquillitate gerantur, i, 1; iii, *ind.* xi, 48, 49; ix, *ind.* ii, 106.

Concilium bis in anno habendum. Inquit: Episcoporum etiam concilia sicut tam tue mos dicitur fuisse proinceps, quam quod sanctorum canonum auctoritate praecipitur, his in anno celebrare te volumus, ut si quis inter eos a sui forma propositi, actionis, atque morum qualitate discordat, sociali possit fratribus increpatione redargui, et pro securitate commissi gregis, animarumque statu, paterna valeat circumspectione tractari, iv, 9.

Concilium bis in anno habendum, ex regulis Patrum permisit, sine excusatione aliqua semel in anno congregari, ix, *ind.* ii, 106; xiv, 17.

De cogendo concilio, et ejus causa sic ait: Volumus nos in unum convenire episcopos, ut de incidentibus causis fiat disceptatio, et salubris de ecclesiastica observatione collatio: quatenus per hoc et preterita corrigantur, et regulam futura suspiciant, *ibid.*

De utilitate concilii sic ait: Nam plerumque etsi non amore justitiae, metu temere examinis abstinetur ab hoc quod omnium notum est posse displicere iudicio, ix, *ind.* ii, 106.

Concilium provinciale ad Primate convocare spectat, iii, *ind.* xi, 48, 49.

Peracto concilio provinciali, primas provinciae certiorum facere debet summum pontificem de omnibus actibus illius, iii, *ind.* xi, 49.

Nihil addendum vel minuendum in iv synodo sub anathematis pena, iii, *ind.* xi, 10; sed illius fidem illibatam custodiendam esse, iv, 3; ix, *ind.* ii, 52.

Quatuor synodos sicut quatuor libros sancti Evangelii recipiebat, iii, *ind.* xi, 10.

Concilium sine papae auctoritate et contra ipsius auctoritatem peractum, cassandum, v, 18, 21; ix, *ind.* ii, 68.

Perspicere debent episcopi in synodo convocatis, ne quid contra canones agatur, *ibid.*; ubi assertum se confidere imperatore nihil permisurum contra canones in concilio fieri.

Episcopis Galliae synodus celebrare praecepit per episcopum et abbatem a se transmissum, qui illius acta sibi renuntaret, ix, *ind.* ii, 106; et in scriptis redacta per eundem episcopum ad ipsum transmitterent, ix, *ind.* ii, 107.

Certiores fecit regem et reginam Galliarum de omnibus, quæ in mandatis dedit presidenti sedis apostolicæ super synodum congregatam, illosque hortatus est, ut hoc opus Dei adjuvarent, ix, *ind.* ii, 109, 110.

Ab Ecclesia Constantinopolitana depravata sunt synodi Ephesina et Chalcedonensis, vi, 14; vii, 38; ix, *ind.* ii, 48.

Exemplaria conciliorum apud sedem apostolicam integrâ conservantur, xiv, 13.

De iis quæ ad Sacraenta spectant.

In baptismo omnia peccata dimittuntur, exemplo exiliis Aegypti, xi, 43.

Monachi infantes de sacro fonte non suscipiant, iv, 42.

Baptizati ab hereticis non sunt rebaptizandi, sed cum revertuntur ad simum matris Ecclesiae, aut unctione christmatis ut in Oriente: aut manuum impositione, ut in Occidente: aut sola professione fidei reconciliandi; secus si non essent in nomine sanctissimæ Trinitatis baptizati, tunc essent rebaptizandi, ut Cataphrygæ; Nestoriani vero minime, xi, 67.

Quando dubitatio est, an sit aliquis vel baptizatus, vel confirmatus, si nec scriptis, nec testibus ratio certa habetur, baptizandi vel confirmandi sunt, ne talis dubitatio ruina fidelibus sit: quoniam nou monstratur iteratum, quod non certis indicis ostenditur rite peractum, xiv, 17.

Presbyteri infantes non in fronte, sed in pectore signant, iv, 9.

Permitit presbyteros confirmare posse, ubi episcopi desent, iv, 28.

Sacerdotes per universas dioeceses episcopi in infantibus consignandis non gravent, sed conventiones cum illis factas servent, xvi, 16.

In eremo alii hostes inveiuotur, qui possidentia vincendi sunt, antequam perveniantur ad terram promissionis, xi, 45.

Possidentia est commissa flere, et iterum plangenda declinare, xi, 45.

De Estate et Qualitate Ordinandorum.

Pueri ad sacros ordines nullatenus admittantur; ne tantum periculosus cedant, quanto citius ad alios condescendeant. Nulla sit in ordinatione venalitas, potentia, vel supplicatio personarum. Deus offenditur, si ad sacros ordines quisque non ex merito, sed ex favore, quod absit, aut ex venalitate provehitur, iii, *ind.* xi, 48.

Sed ne unquam illi, qui ordinati sunt, pereant, provideri debet quales ordinentur, ut prius aspicatur, si vita eorum continens in annis plurimis fuit: si studium lectionis, si eleemosyna amorem haberint. Querendum quoque est, ne forte fuerit bigamus, Videndum etiam ne sine litteris, aut obnoxio curia compellatur post sacram ordinem ad exactiorem publicam redire, iv, 26.

Nemo ad subdiaconatum promoveatur, nisi prius continentiam promittat, i, 44.

Subdiaconi sint calibes: quod si conjugati, vel uxoribus earent, vel orlinis executione, iv, 36.

Violenter promotum in pristinum gradum revocavit, u, *ind.* x, 17, 19.

Ordinati non sunt reordinandi, ii, *ind.* x, 46.

Si cum culpa quis ad ordinem accedit, possidentia ei indecunda est, et ordo lamen servatur, ii, *ind.* x, 46.

Mandatum de promovendo pro sacerdote paupere dedit, iv, 14.

In ecclesia ministris carente clericos ordinari ad instantiam magistrorum militum jussit, ix, n, 34.

Viri recti fidei ad ordines perducantur, xi, 46.

De Legibus et Constitutionibus.

I legem iniquam imperatoris, licet publicari fecerit, tandem declaravit non esse servandam, iii, *ind.* xi, 62, 63.

Legem justam imperatoris comprobavit, vii, *ind.* xi, 65, 66.

Professus est se velle servare statuta suorum predecessorum, neque eorum beneficia revocare, quod verecundum et turpe esse existimat, u, *ind.* x, 52; in, *ind.* xi, 60.

Si ea, inquit, destruerem, quæ antecessores nostri statuerint, non constructor, sed evursor justis comprobarer, xv, 17.

Et vi, 12, inquit: Justitiae ac rationis ordo suadet, ut qui sua a successoribus desiderant mandata servari, predecessoris sui procul dubio voluntatem et statuta custodiant.

Nimis est asperum et præcipue bonis sacerdotum moribus inimicum nisi quicunque rationis excusatione, et quæ bene sunt ordinata rescindere, et exemplo suo docere ceteros sua quandoque post se constituta dissolvere, viii, *ind.* i, 14.

De Pelagio predecessor suo contra superbiam Joannis Constantinopolitanus episcopi, sic ait: Cujus non recitudo zelo per omnia inherentes, statuta ipsius sine refragatione Deo protegente servamus: quia dignum est ut regiam decessoris sui viam grexis inoffensu incedat, quem de eodem loco ad reddendam rationem æterni judicis tribunal expectat, ix, *ind.* ii, 68.

Civiles Imperatorumque leges et constitutiones servari mandabat, xiii, 45.

De sacra Scriptura.

Sacra Scriptura Dei epistola est ad creaturam suam, ad cuius studium hortatur, inquiens: Studie, quæso, et quotidie Creatoris tui verba meditare, discere cor Dei in verbis Dei, ut ardentius ad æternam suspires, ut mens vestra ad celestia regna majoribus desideriis ascendatur: tanto runc major ei erit requies, quanto modo ab amore conditoris sui requies nulla fuerit, v, 31.

De ejus utilitate sic inquit: Opto ut sanctam Scripturam legere ametis, ut quandiu vos omnipotens Deus viris conjunxerit, scitis qualiter vivere et domum vestram quomodo disponere debeatis, xi, 78.

In intellectu sanctæ Scripturae respni non debet quidquid sanæ fidis non resistit. Sicut enim ex uno auro ali murenas, ali annulos, ali dextralia ad ornamentum faciunt: ita ex una scriptura scientia expositores quique per inumeros intellectus, quasi varia ornamenta compunant, quæ tamem

omnia ad decorum cœlestis sponsæ proficiunt, iii. *ind.* xi. 67.

Romani codices multo veriores quam Græci, vi. 14.

Novis codicibus non credendum, *ibid.*

Verba sanctæ Scripturæ non sunt usurpanda in usum humnanum: unde reprehendit quodam episcopos, qui illud psalmi cxvii: *Hæc dies quam fecit Dominus*, etc., accommodarunt electioni novi patriarchæ, vii. 7.

Lectionem sancti Evangelii theca Persica inclusit, xiv. 12.

De Consuetudine.

In una Æde, inquit, nihil officit sanctæ Ecclesiæ consuetudo diversa, i. 43.

Consuetudinem contra catholicam sūdem radicitus veluti zizaniam evelli jubebat, i. 77.

Consuetudines ecclesiæ gravantes remittetebat, i. 66.

Consuetudines clerici, ecclesiæ et presbyterorum sine ennatiōne servari jubebat, ii. *Ind.* x. x; *ind.* xi. 56.

Episcopi erga suos metropolitanos consuetudinem servent, ix. *ind.* ii. 8.

Consuetudines veteres inquit se reparasse, novas et utiles constituisse, ix. *Ind.* ii. 12.

Consuetudines novas contra monasterium induci prohibebat, ii. 28.

De Priviligiis.

Privilégium personale episcopo syracusano concessit, ut tanquam sedis apostolicæ delegatus parvulas causas ipsi sedi reservatas propter maris spatis engnoscere et terminaret: majores vero et difficultes ad se referri jussit, ii. *ind.* x. 7.

Privilégia singularium ecclesiæ se servare proficiunt, inquiens: Absit hoc a me, ut statuta majorum consacerdotibus meis in qualibet ecclesia infringam: quia mibi injuriam facio, si fratrum meorum jura perturbo, ii. *ind.* x. 52.

Exemptum episcopum a jurisdicione metropolitani, et responsali sedis apostolicæ Constantinopolis cognoscere illius causas motas et movendas commisit: arduas vero Judicio sedis apostolicæ reservavit, ii. *ind.* xi. 7.

Allegans privilegium contra generalem Ecclesiæ consuetudinem, de illo docere debet, iii. *ind.* xi. 58; viii. *ind.* i. 28; ix. *ind.* ii. 113.

Obstinentibus Romanis clericis, mappularum usum primis tantum diaconi Ecclesiæ Ravennat. concessit, quibus tantum Romani clerici utebantur, iii. *ind.* xi. 58.

Propter insolentias monachorum baptisterium ab ipsorum Ecclesia jussit tolli, et ibi altare erigi, ii. *ind.* xi. 59.

Privilégium concessit episcopo Ravennat. utendi pallio in litaniis, præter usitatum morem, ne ipsum contristaret, v. 11.

Monasteriorum privilegia servari mandabat, viii. *ind.* i. 34.

Illaque confirmat, de quibus sic ait: qui nova concedimus, vetera libenter reparamus, ix. *ind.* ii. 111, 112.

Privilégia libenter concedebat monasteriis utriusque sexus, p[ro] locis, xenodochiis, a laicis, præsertim regibus constructis: Ut in illorum bonis, inquit, in aliquo ipse particeps haberetur, xiii. 6, 8.

De relaxatione et dispensatione sacrorum Canonum.

Dispensare cum bigamo ad sacros ordines, instantे regina Galliarum, noluit, inquiens: Absit ne vestris temporibus aliquid contra canonicum institutum permittatis, xiii. 6.

Remisit gradus affinitatis in Anglia ob adventum illorum ad fidem, xiv. 17.

Gravissime injunxit custodiri cognitionis impedimenta usque ad sextum gradum, *ibid.*

De Rescriptis.

Omnis controversias sive lites legali ordine finiri mandabat, i. 59. Salva semper tamen iustitia et æquitate in omnibus, ii. *ind.* xi. 34.

Discussionem cause commisit in partibus ob difficultatem probationum propter longinquitatem locorum, iii. *ind.* xi. 36.

Admoniebat eum cui committebatur causa, omnem culpam in ipsum apud Deum rejici, si jus et justitiam non administraret, *ibid.*

Noluit committere causam episcopi accusati in partibus, cum onus probandi accusatoribus incumbat, vi. 24.

Causam episcopi ad sedem apostolicam reclamauit defensori sedis apostolicæ commisit, iv. 37.

Sua rescripta intelligi volebat, si preces veritate niterentur, et si factum alter quam expositum esset, sibi si- guicari voluit, x. 32.

De Ecclesiæ ædificandis et consecrandis, illarumque sacris basis et instrumentis.

Ecclesiæ Minturnensem funditus tam cleri quam plebs desitutam desolatione, Ecclesiæ Formensi univit, i. 8.

Propter vicinitatem et populi raritatem Cumaniam Ecclesiæ aequæ principaliter Misenatæ univit, ii. *ind.* x. 43.

Item de Ecclesiæ Carinensi Ecclesiæ Regitanæ, vi. 10.

Treverensem [Legitur Trium Tabernarum in ep. land.] Ecclesiæ propter desolationem vicine Ecclesiæ univit, ii. *ind.* x. 50.

Ecclesiæ Tarracinensem episcopo Fundano commendavit, iii. *ind.* xi. 53.

Proprier periculum barbaricæ invasionis ad securiorem locum ejusdem diocesis episcopatum transtulit, iii. *ind.* i. 11.

Laudavit ecclesiæ prope suum populum ædificari, viii. *ind.* i. 1.

Oratorium cum debita dote et presbytero cardinali consecrari præcepit, xi. 11.

Sollicitus fuit circa sarta tecla, unde trabes pro ecclesiæ sancctorum Petri et Pauli incidi præcepit, et ad mare deduci, pro quibus bonum xenium promisit, xii. 20, 21, 22, 23.

Pecuniam pro reparatione ecclesiarum, quæ in ruinis erant, dari jussit, x. 44.

Oratorium ab episcopo in aliena diecesi sine ordinarii licentia dedicatum, qui missas publicas etiam in eo celebravit, ordinario loci adjudicavit, xiii. 17.

Metropolitas et episcopos in Anglia constituit, xi. 63.

Quæ jussit preparari ad celebrandam dedicationem oratori, xii. 11.

Consecrationem Ecclesiæ non permittebat fieri, nisi prius sufficiens dos stabilita esset tam pro cultu quam pro deservientibus in illa, ii. *ind.* x. 5, 12; viii. *ind.* i. 6; x. 17, 66.

Nec baptisterium construatur, nec presbyter cardinalis instituatur, ix. *ind.* n. 70; x. 2.

Ecclesiæ in possessione juris sanctæ Romanae Ecclesiæ ædificari jussit pro utilitate illius genit, vi. 22.

Ecclesiæ crematam demum instauratam consecrari concessit cum sancctorum reliquis, vi. 43.

: Sancctorum reliquias pro consecrandis altaris misit, vi. 49.

Sancctorum reliquias Gregorio exprefcio in illorum sancctorum honorem basilicam propriis sumptibus ædificare volenti, ab episcopo illas habente dari mandavit, ix. *ind.* ii. 23.

In simili idem præcepit episcopo Spoleto, et aliis, ix. *ind.* n. 71, 72, 83; xi. 31.

De Brandeo quod sancatarum reliquiarum loco in dedicatione ecclesiæ mittitur sic ait, iv. 50. Cognoscat autem tranquillissima dominia, quia Romanis consuetudo non est, quando sancctorum reliquias dant, ut quidquam tangere præsumant de corpore: sed tantummodo in pyxide brandeum mittitur, atque ad sacratissima corpora sancctorum ponitur, quod levatum in Ecclesia dedicanda debita cum veneracione recordatur: et tanta per hoc ibidem virtutes sunt, ac si illuc specialiter eorum corpora deferrantur.

Ministri Ecclesiæ sacris vestibus nisi pro missis non utantur, viii. *ind.* i. 27.

Con-ecrandi novam ecclesiæ dedit facultatem, xiv. 9.

Baptisterii constructionem confirmavit, xii. 30.

Ecclesiæ est consecranda, dummodo nec scriptis, nec testibus ratio certa habeatur, utrum sit consecrata: sic de baptizato et confirmato, xiv. 17.

Monasteria sine mora construi jubebat, ii. 32; iv. 15.

Sarta tecla ecclesiarum totius provinciæ episcopo comisit, iv. 11.

De Celebratione Missarum.

Missas privatis in domibus celebrari permisit, vi. 43, 44.

Nullam mentionem Maximi prævaricatoris in missa fieri jussit, viii. 17.

De Martyrologio quo utebatur Ecclesia Romana, sic inquit: Preter illa quæ in ejusmodi Eusebii libris de gestis sancctorum martyrum continentur, nulla in archivo bujus nostræ Ecclesiæ, vel in Romanae urbis bibliothecis esse cognovi, nisi pauca quædam in unius codicis volumine collecta. Nos autem pene omnium martyrum distinctis per dies singulis passionibus collecta in uno codice nomina habemus, atque quotidiani diebus in eorum veneratione missarum solemnia agimus. Non tamen in eodem volumine, quis qualiter sit passus indicatur, sed tantummodo nomina, locus et dies passionis ponitur, viii. *ind.* i. 29.

Alleluia de Hieronymorum Ecclesia ex traditione besti Hieronymi. Subdiaconi ex antiqua consuetudine spoliati procedunt linceis tunicis. Kyrie eleison non secundum Gra-

cos dicitur. Oratio Dominica in missa dicitur ex traditione apostolorum, qui solummodo ad hanc orationem consecrabant, ix, *ind.* ii, 12.

Cantores ad sacri altaris ministerium non sunt eligendi. Piaconi vocis modulationi non debent inservire, in Synodo Romana, *olim* iv, 44, *nunc in App.*, in *Decr. S. Gregorii.*

In invasionibus litanias recitari jussit, inquit: Omni hebdomada quarta et sexta feria litaniam inexcusabiliter indicatis, et contra barbaricae crudelitatis incursus supernae protectionis auxilium imploretis, xi, 51.

De Feriis.

Episcopi denuntiationem Pasche juxta priscam consuetudinem a metropolitanis petere debent, ix, *ind.* ii, 8.

Tabernacula arborum circa ecclesias, et religiosa convivis fieri, solemnibus diebus permisit, xi, 76.

Prædictantes die Sabbati nihil operandum, quasi Antichristi sunt reputandi. Die Dominicano corpus lavare ob necessitatem non prohibetur: lavari pro luxuria ac voluptate semper prohibitum. Nutrire enim, inquit, et fovere carnem suam cunctis permititur: secus in concupiscentiis, xii, 1.

Dominico die a labore terreno cessandum est, atque omnimodo orationibus insistendum, ut si quid negligenter per sex dies agitur, per diem resurrectionis Dominicæ precibus expietur, *ibid.*

Sabbatum requies dicitur: verom autem Sabbathum ipsum redemptorem nostrum Jesum Christum Dominum habemus, *ibid.*

De Reliquiis et Veneratione Sanctorum.

Sanctorum reliquias decenter conservari curabat, iv, 30.

Ubi nullum esset corpus humatum, illas condi manda bat, ix, *ind.* ii, 15.

Miracula sanctorum Patrum quærebant, ut scriberet: atque ex eis librum Dialogorum condidit, m, *ind.* ix, 51.

Sanctorum reliquias in monasterio montium debita veneratione condi, ad postulationem ejus quæ monasterium construebat, jussit, ii, 23.

De observantiæ et veneratione sanctorum reliquiarum. Sudari sancti Pauli, cuius catenas limari per sacerdotem permittet, ut parum quid ex limatura petentes, hanc benedictionem accipiant. Quibusdam, inquit, potentiibus dia per catenas ipsas ducitur Ihesus, et tamen ut aliquid exinde exeat, non obtinetur, iv, 30.

Tenacissimus et cautus illarum fuit, illasque postulantibus non dedit. Reliquia sanctorum in Romana Ecclesia non tanguntur, sed tantummodo in pixide brandem mittuntur, atque ad sacratissima corpora sanctorum ponuntur, quod loco reliquiarum habentur, et tantæ per hoc ibidem virtutes flunt, ac si illuc specialiter eorum corpora illata essent, iv, 30.

Aloeum, thymiam, storacem et balsamum sanctorum martyrum corporibus offerenda transmisit, ix, 52.

Imagines Salvatoris et sanctorum habere laudavit, easque misit. Quia illum, inquit, toto corde, tota mente diligis, cuius imaginem præ oculis habere desideras, *ibid.*

Ab re non facimus, si per visibilia invisibilia demonstramus. Imaginem Salvatoris non quasi Deum colere debe mus, sed ad recordationem filii Dei, inquit, in ejus amore recalces, cuius te imaginem videre desideras. Et nos quidem non quasi ante divinitatem ante illum proster nimur, sed illum adoramus, quem per imaginem aut natum, aut passum, sed in throno sedentem recordamur. Et dum nobis ipsa pictura quasi scriptura ad memoriam filium Dei reducit, animum nostrum aut de resurrectione levitat, aut de passione demulcit, *ibid.*

De virtute clavis sancti Petri sic inquit: ut per ipsum a maligiosis defensus, per cuius signum munitum te esse credas, *ibid.*

Laudavit zelum episcopi, qui sanctorum imagines con fugit atque projectit, ne quid manu factum adorari posset: sed reprehendit, quod illas consergerit. Idcirco, inquit, pictura in ecclesiæ adhibetur, ut bi qui litteras nescient, saltem in parietibus videndo legant, quæ lege in codi cibus non valent, ix, *ind.* ii, 405; xi, 13.

Sanctorum reliquias ex una ad aliam ecclesiam asportandæ, non alibi quam in ecclesia deponebantur, xiv, 7, 13.

Sanctus Paulus capite truncatus est apud aquas Salviae, et de illius Ecclesia, xv, 14.

De reliquiis sanctorum Petri et Pauli ad Brunichildam reginam Francorum sic inquit: Ut vestra devolio laudabilis et religiosa magis magisque clarer possit, provi dendum vobis est, ut sanctorum beneficia cum reverentia et debito honore condantur, et servientes ibidem nullis vinceribus nullisque molestis affligantur: ne forsitan neces

sitate exterius imminentia, in Del servitio inutiles segnesque reddantur, et injuriav, quod absit, neglectum que beneficia sanctorum collata sustineant, vi, 50.

Petenti sanctorum reliquias pro dedicacione ecclesiæ quam construxerat, concedere distulit, ut docentibus miraculis, et amor, inquit, vobis cresceret: in veneratione sanctorum, et major fieri exultatio gaudiorum, x, 65.

De Immunitate Ecclesiarum.

Liberatatem ecclesiasticam non impediri curabat, i, 61.

Admonuit episcopos Siciliæ, ne angarias et gravamina patenter a defensoribus prætextu sedis apostolicæ, nec eis obedire, nisi ipse scripserit, i, 70.

Mandavit episcopo libertati ecclesiasticae operam dare, ne clerici a laicis opprimerentur, ii, 26.

Neminem a custodia et vigilis murorum excusari voluit, nec ipsius vel ecclesiæ, nec enim clericos a defensione civitatis exemptos necessitatis tempore censebat, viii, *ind.* i, 18.

Rusticos possessiones ecclesiæ non deserere, ut privato culturam aciperent, mandavit, ix, *ind.* ii, 64.

Mandavit episcopo, ut de'enderet bona sua Ecclesiæ, quam nullo pacto gravari volebat, enijs gratia privilegia transmisit, et protectionem sedis apostolicæ ei promisit, xi, *ind.* ii, 100.

Theoderico et Teodeberto regibus Francorum inquit: Audivimus quia Ecclesiarum prædia tributa nunc præbeant, et magna super hoc admiratione suspendimur, si ab eis illicita querantur accipi, quibus etiam licita relaxentur, ix, *ind.* ii, 110.

Filios defensoris de massa juris ecclesiastici foris alibi in coniugio sociali prohibuit, x, 27.

Ea quæ juri publico a religiosis locis debebantur sine mora defensori committebat, ut super eis indicaret vocan dis, x, 28.

Præpositus Diaconia constituitur, xi, 27.

Contra violatores et invasores ecclesiarum, xiii, 6.

Hortatus est eos qui in septis ecclesiasticis residencebant, ut exirent, x, 50.

Jussit defensori, ut non pateretur clericos coram laicis trahi, sed coram suis episcopis, xi, 77.

De Dispensatione Redituum Ecclesiasticorum, et illorum Cura.

De redditibus Ecclesiæ quatuor juxta consuetudinem oportere fieri portiones scribit visitatori Ecclesiæ Ariminensis. Unam, quæ clero præbenda sit: aliam, quæ pauperis; ut de reliquis autem duabus partibus tres fieri voluntus. Unam sartis tecitis profutram: aliam pro sustentatione sui Castorio proprio episcopo dirigendam: reliquæ tibi me retinetandam, v, 44.

Quartam omnium bonorum ecclesiasticorum, sive de præteritis redditibus, sive de iis, quæ obvenient, vel obvenientibus, secundum distributionem cauonicam clericis dispensari jussit, iv, 11; viii, *ind.* i, 7; xiii, 42, de fidelium oblationibus.

Portionem clerii et pauperum de redditibus episcopatus cum defensoris ab episcopo fieri jussit, quam prædecessor non observaverat, xi, 54.

Lites cum camera apostolica sopiri jnbebat etiam cum detrimenti esmerare. Nos enim, inquit, non solum nunquam mota suscipi nolumus; verum etiam quæ præva foris admoneamus, sopire modis omnibus festinamus, i, 9, 13, 65.

Quando scribebat defensoribus et aliis agentibus sedis apostolicae, aiebat se illos illuc misisse, ut non tantum pro utilitatibus ecclesiasticis, quantum pro sublevandis pauperum necessitatibus vice sua fungerentur, et eos magis a coiuslibet oppressionibus vindicaret, i, 20, 53; ii, 32.

Diligens in re familiaris sic erat, ut curaret ne ex iniustis lucris sacculi Ecclesiæ inquinarentur, i, 41, 82.

Defensoris laudavit, quod mensuram frumenti falsam et injustam fregerit, xiii, 34.

Rusticis satisfaci, et compensationem dori, in quibus fuerant injustis mensuris defraudati, curavit, *ibid.*

Inspiciebat ne coloni et rusticæ in agris Ecclesiæ gravarentur, et eorum illorum rationem habebat, et eos, qui ab ipsis erant relicti, benigne tractabat, et juxta vires eos solvere cuin justis ponderibus volebat, i, 44.

Laudavit archidiaconom, qui reprehendit episcopum suum de distractione bonorum Ecclesiæ in consanguineos, ii, *ind.* x, 19.

Inventarium omnium bonorum coiuslibet Ecclesiæ tam mobilium quam statuum fieri Episcopis jubebat, iii, *ind.* xi, 41, 50.

Idem in Ecclesiis omnibus vacantibus, iv, 11.

Et ut ad se transmitteretur, ix, *ind.* ii, 72.

Tempore vendemæ vinum venundari clericis de possessionibus Ecclesiæ jussit, xiii, 44.

Rusticos quod mutuo ab aliis acciperent, ne ab illis gravarentur, a suis conductoribus dari jussit, v, 8.

Rusticos defensori obediens mandabat, ix, ind. n, 19.

De expensis defensoribus dandis, sic ait: Ne quam necessitatem in expensis tua experientia patiatur, de redditibus S. R. E. qui illic, te providente, aggregati sunt, omnes expensis tuas te facere volumus: et si quid superfluerit, nobis, cum veneris, defer, v, 28.

Quod solutum erat pro utilitate Ecclesie, mandavit restituunt solventi, v, 52.

Titulos urbanicis praedii et rusticis ecclesiasticis propria auctoritate a clericis non prohibebat. Olim iv, 44, nunc in App. in Decr. Gregorii.

Patrimonium sedis apostolicae paupertam expensis profici siebat, vi, 5.

Seminarium Anglorum in Gallia ex patrimonio Sedis Apostolicae fieri jussi, vi, 7.

Donavit manumissum S. R. E. peculium ingredienti monasterium, ut monasterio cederet, et remanenti in seculum, ut si contingenter sine liberis legitimis decedere, ad patrimonium ejusdem S. R. E. devolveretur, vi, 12.

Non prætermisit omni diligentia, bona S. R. E. recuperare: Quia a detentoribus, inquit, existimanda sunt, cuius et qui erogentur, nempe sancti Petri et Christi pauperibus. De quibus cuidam episcopo scripsit, valde esse execrabile, ut quod a regibus gentium servatum est, ab episcopo dicatur ablatum, vi, 53, 55.

Censuaria propter paupertatem et senectutem, medietatem canonis, eius vita durante, relaxavit, xii, 9.

Sellas plectiles fieri, et sibi transmitti jussit, xii, 19.

Rationes numerari S. R. E. sine dispendio terminari jussit, xii, 15, 16.

Bona Ecclesie destituta servari, et sibi deferri jussit, et illis clericis, si forte aliqui remanserunt, necessaria subministrari constituit, xii, 40.

Reditus S. R. E. extra solum accipi voluit, et ubique: ita tamen, ut quod redditur, acciperebatur, xii, 42.

Tempus regredienda pecunia prorogavit, xiii, 21.

Utilites monasterii monialium apud eam, que illud construxerat, blandimentis et dulcedine procurari jussit, xii, 47.

Hortatus est conductores massum S. R. E. in Gallia ad fidelitatem, beneque agendum, sicut decet famulos beati Petri, ut cognoscerent cui inservirent: quia sicut huc appellatio, inquit, clariorem familiam demonstrat, ita reliquos morum caritatem procedere debet, v, 31.

Et illis promisit se transmisurum ad regem hominem cum litteris commendatitiis, qui ipsos tueretur, ibid.

De rebus ecclesiae alienandis, vel ron.

Possessiones ecclesiarum injuste occupatas restitui mandavit, i, 73, ii, 32.

Pro requirendis Ecclesie bonis defensori rescripsit, ut moneret prius eos quorum interest, x, 1.

Povidebat ne ecclesie depauperarentur, et redistractas et venditas, per defensionem S. R. E recuperari jubebat, i, 64.

Distrabeates vero puniebat, ibid.

Propter paupertatem emphyteoticum censem, qui solubebatur a monasterio Monachorum, reduxit ad minorem censem, ii, ind. x, 1.

De bonis S. R. E. monasterium monialium erigi jussit, iii, ind. xi, 17.

Servitium consiliario de Ecclesia bene merito donavit, iii, ind. xi, 18.

Præ judicium suis successoribus in rebus pauperum sua taciturnitate facere solebat. Loquebatur de rebus S. R. E., iii, ind. xi, 60.

Vasa Ecclesie directa undique per Siciliam dispersa re-colligi jussit rectori ejusdem provincie, et ecclesiis propriis restituti, inventario eorumdem vasorum apud se remanente, iv, 16.

Episcopo sacra vasa pro redemptione captivorum vendi

permisit: Ita tamen, ut coram defensore id peragerebatur, et propter exonerationem episcopi, et non propter quantitatem necessariam indebet distraherecatur, vii, 13, 38; ix, ind. n, 17.

Episcopo qui quædam abstulerat a monasterio xenii nomine, sic ait: Pariter questi sunt fraternaliter tuam, quædam a monasterio sub xenii quasi specie abstulisse: necesse est, ut si quid te indecenter reonis accepisse, sine dilatione restituas, ne avaritia graviter te culpa redarguat, quem largum erga monasteria sacerdotalis magis debuerat munificencia demonstrare, viii, ind. i, 34.

De bonis Ecclesie, quas episcopo et clero caret, curam habuit, ut apud defensorem deponetur, ix, ind. ii, 31, 52.

Jussit defensori, ut non pateretur aliquid juris Ecclesiastici super quibusdam praedii subripi, pro quorum twilio privilegia imperatoris transmisit, x, 53.

Bona Ecclesie per episcopum dilapidata ex bonis ipsius episcopi, quæ ante Episcopatum possederat, restituvi voluit, xi, 29.

Agelum servis Dei in monasterio constitutis ob gravissimam necessitatem donavit, xii, 44.

Permutatio in evidenter utilitatem, xiv, 5.

Hortum S. R. E. monasterio ancillarum Dei dari voluit, ii, 4.

In rebus Ecclesie retinendis, sive recuperandis, districtio non est servanda, dum ex præve rei cessione nec Ecclesia gravatur, et pauperi misericorditer subvenitur, ix, ind. ii, 26, notabiliter.

In dubius melius est distinctionem non exsequi, sed potius ad benignas partes inflexi, ibid.

Possessionem juris ecclesiastici sub specie libellorum concedere solet. Et propter malos scribones nec probo viro possessionem juris ecclasiastici voluit committere, x, 64.

Messam apud aquas Salinas cum omnibus fundis suis pro luminibus ecclesie sancti Pauli donavit, xiv, t, 4.

Archidiaconi eccliarum resistabant episcopis dilapidantibus et distractis libellis bona eccliarum, dc: Honorato archidiacono contra Natalem episcopum Salonianum, x, ind. x, 19, 30.

De Religiosis domibus.

Xenodochiorum curam, correctionem, redditum rationes episcopum diligenter curare horatur, iv, 27.

Curam de quibuslibet religiosis domibus cum primis habebat, unde debitam annonam diaconum Neapolitanum per prætorem restitui jussit, x, 21.

Hospitalitatem servantis possessionem S. R. E. reddi jussit, quam prius habebat, sine aliqua pensione, vita ipsius durante, ut etiam ipse in bono handandoque opere illius concurreret, xi, 21.

Exprimitur immunitates concessæ xenodochio a Regina Galliarum et episcopo Augustodum, constructo, xii, 8.

Ad se inquit spectare curam venerabilium locorum, et de illorum utilitate cogitare, iv, 19.

Xenodochii neglectis ob senectutem episcopi, rectorum præficit, ut illorum curam haberet, xii, 47.

Gerontocomico succurrat, xi, 1.

Is qui magis utilitibus in xenodochio, quam mercede studiat, de levitate reprehendit, ii, 52.

Pecuniam legatam in elemosynas pauperum permisit converti in emendis bonis stabilibus pro diaconia, v, 38.

Translatioem civium cum episcopo faciendam super expensis hospitibus dandis, x, 28.

De Sepulturis.

Romani pontificis corpus quando efficerat, nullo legione velari precipit in concilio Romano. Olim iv, 61, nunc in app., inter dec. S. Gregorii.

Pro sepulturis nihil accipendum, viii, ind. i, 3.

Nisi id quod parentes vel proximi vel haeredes pro huminibus sponte offerre voluerint, ix, ind. n, 37.

Tituli, de quibus in excerptis Em. Card. Carafæ juxta b. Gregorii doctrinam peritacatur.

A

De Accusationibus, penitentia et correctione, 142.

De cœlesti et qualitate ordinorum, 143.

De alienandis rebus Ecclesie, vel non, 144.

De Apostatis et Schismatis, 1416.

De Appellationibus, 1421.

De Arbitris, 1420

De Auctoritate et usu pallii, 1401.

B

De Bello et pace, 1415.

C

De Calumniatoribus, 1425.

De iis que speciani ad Capitulum, sede vacante, 1399.

De Captivorum redempzione, 1419.

De Celebrazione Missarum, 1457.

De Castitatis bono et conversione conjugiorum, 1415.

De Clericis peregrinis, 1408.

De Clericis agrotanibus, 1408.

De Clericorum vita et honestate, 1410.

De Clericorum spoliis, 1422.

De Clerico percussore, 1429.
De Clerico maleficio, et iis quæ spectant ad laudationem vel vituperationem, 1429.

De Concilio, 1452.

De Commendatione Ecclesiarum, 1401.
De Cohabitatione Clericorum, et mulierum, 1410.

De Confirmatione electorum Praetorum, 1400.

De Consecratione Praetorum, 1401.

De Consecrandis Ecclesiæ et sedis candidis, 1458.

De Constitutionibus et legibus, 1434.

De Consuetudine, 1455.

De Correctione, et de Accusationibus, 1422.

De Crimine falsi, et mendacio, 1429.

D

De Defensoribus S. R. E. altisque ministris Ecclesiasticis, 1409.

De Dignitatibus, et de Præbendis, 1410.

De Dilationibus, 1420.

De Dispensatione, et de Relaxatione

sacrorum Canonum, 1435.

De Dispensacione reddituum ecclesiasticorum, et illorum cura, 1439.

E

De Ecclesiæ Romane Primatu, 1431.

De Ecclesiæ rebus alienandis, vel non, 1440.

De Ecclesiasticorum reddituum dispensatione et cura, 1439.

De Ecclesiæ edificandis et consecrandis, illarumque sacris vasis et indu-

mensis, 1436.

De Ecclesiæ immunitate, 1458.

De Electione, 1459.

De Eleemosynis et cura pauperum, 1416.

De Emphyteotico jure, 1421.

De iis quæ spectant ad episcopos et præpositos, 1420.

De Episcopis limina SS. Apostolorum Petri et Pauli visitantibus, 1452.

De Excommunicationis sententia, 1450.

F

De Falsi criminis, 1429.
De Feritis, 1437.

De Foro competenti, 1419.

H

De Hæreticis, 1425.

I

De Immunitate Ecclesiarum, 1438.

De Indumentis, et vasis Ecclesiarum. 1436.

J

De Iudeis et Saracenis, 1427.

De Judicibus, 1420.

De Judiciis, 1418.

De Jure, urando, 1420.

L

De Laudatione et vituperatione, 1429.

De Legatis et aliis ministris Ecclesiæ Romanae, 1398.

De Lapsis post veram paenitentiam ad honorem restituendis, 1430.

De Legibus et Constitutionibus, 1434.

M

De Magistris, et de Munere Prædicantis, 1415.

De Majoritate et obedientia, 1109.

De Mendacio, et de crimine falsi, 1438.

De Ministris. Vide de Legatis, 1398.

De Missarum celebratione, 1437.

De Munere prædicationis, et magis-

tris, 1418.

Munera transmissa, 1416.

O

De Obedientia et de Majoritate, 1409.

P

De Pace et bello, 1415.

De Pænis. Vide de Accusationibus et corr., 1422.

De Pallii auctoritate et usu, 1401.

De Pauperum cura, de Eleemosy-

nis, etc., 1416.

De Peregrinantibus ad loca sancta, 1415.

De iis quæ ad Pontificatus exordium spectant, 1580.

De iis quæ ad seipsum Pontificem spectant, 1582.

De Postulatione, 1599.

De Præbendis et dignitatibus, 1410.

De Prædicationis munere, et Ma-

gistris, 1415.

De Prælatorum negligētia supple-

da, 1407.

De iis quæ ad Præpositos spectant, 1402.

De Præscriptionibus, 1421.

De iis quæ ad Principes seculares

spectant, 1592.

De Primatu Ecclesiæ Romanae, et in

eam obedientia, 1435.

De Privilegiis, 1435.

De Procuratoribus, 1420.

De Purgatione canonica, 1458.

Q

Quos S. Gregorius commendavit, 1418.

R

De Rebus Ecclesiæ alienandis, vel non, 1440.

De Reditum Ecclesiasticorum dis-

pensatione, 1439.

De Redemptione captivorum, 1417.

De Regularibus, 1411.

De Relaxatione et dispensatione sa-

crorum canonum, 1435.

De Religiosis dominibus, 1441.

De Reliquiis, et veneratione Sancto-

rum, 1457.

De Renuatione, 1402.

De Rescriptis, 1433.

De Residentia, 1406.

De Restitutione spoliatorum, 1428.

De Restitutione rerum ablatarum,

1428.

De Romanæ Ecclesiæ Primatu, 1229.

S

De Sacra Scriptura, 1431.

De iis quæ ad Sacraenta spectant,

1433.

De Sacrilegis, 1429.

De Saracenis, 1427.

De Schismaticis et apostatis, 1427.

De Sanctorum reliquiis, et venerate-

tione

De Sententia excommunicationis,

1430.

De Sententia, et re judicala, 1421.

De Sepulcris, 1441.

De Simonia, 1425.

De Sortilegiis, 1429.

De Spoliis Clericorum, 1422.

De Supplenda neglētia Praelato-

rum, 1407.

T

De Testamentis, 1421.

De Testibus, 1420.

De Transactionibus, 1421.

De Translatione Praetotorum et com-

mandatione Ecclesiarum, 1401.

V

De Vasis sacris et indumentis, 1436.

De Visitantibus lumina Apostolorum,

1421.

De Visitatione, 1407.

De Vituperatione, et laudatione,

1429.

De Voto, et peregrinantibus ad

loca sancta, 1408.

De Usuris, 1429.

INDEX CANONUM

Qui ex primo tomo (primo et secundo hujus editionis) Operum S. Gregorii desumpti sunt.
Numeri respondentis his qui crassiori charactere in textu expressi sunt, a col. 509 tomi LXXV usque ad ultimum tomi LXXVI.

Ex prima parte Decreti.

Dist. 13. can. 2. Nervi, 1063.

Dist. 38. can. 10. Qui ea, 493.

can. 13. Indignum, 6.

Dist. 44. can. 12. Non liceat, 741.

Dist. 45. can. 9. Disciplina, 641.

can. 14. Sunt namque, 620.

can. 15. Vera justitia, 1600.

Dist. 16. can. 1. Hoc habet, 742.

can. 2. Sunt nonnulli, 539.

Di t. 47. can. 3. Omnes huius, 630.

Dist. 30. can. 17. Quid est hoc, 1250.

can. 18. Ferrum, 575.

can. 53. Considerandum, 1527.

Ex secunda parte.

Causa 1. q. 3. can. 10. Vendentes, 1646, 1648.

C. 2. q. 1. can. 20. Deus omnipotens, 628.

C. 3. q. 7. can. 3. Qui sine, 449.

can. 5. In gravibus, 11.

C. 7. q. 1. can. 48. Adversitas, § 3. Abel, 675, 1259.

C. 8. q. 1. can. 10. Scindunt, 1156.

Ibid. § Obedientia, 1153.

C. 11. q. 3. can. 60. Ipse, 1533.

can. 61. Judicare, 1535.

can. 62. Tunc vera, 1535.

can. 88. Plerunque, 1535.

can. 99. Quid ergo, 1156.

C. 22. q. 2. can. 10. Incende, 813.

can. 19. Si quis per vetus, 559.

can. 20. Si qualibet, 559.

C. 23. q. 4. can. 15. Hæc autem vita, 1637.

can. 16. Cum in lege, 1636.

C. 24. q. 1. can. 22. <i>Quia ex sola</i> , 119.	can. 23. <i>Vasis. § Unde Gregorius</i> , 299.	Dist. 3.	can. 43. <i>Principium</i> , 1071.
can. 22. § <i>Sola quippe</i> , 1148.	can. 6. <i>Penitentium</i> , 1809.		can. 17. <i>In cassum</i> , 58.
q. 3. can. 12. <i>Cum sancti viri</i> , 103.	can. 19. <i>Sicut Achab</i> , 1280.		can. 20. <i>Plus Dominus</i> , 1272.
C. 27. q. 2. can. 45. <i>Sic quippe discipulum</i> , 1536.	can. 40. <i>Ignis successus</i> , 572.		can. 43. <i>Ignis successus</i> , 572.
C. 32. q. 1. can. 10. <i>Apud misericordem</i> , 1570.	can. 47. <i>Cavendum</i> , 1637.		can. 47. <i>Quid est</i> , 491.
q. 4. can. 45. <i>Salomon</i> , 402.	can. 13. <i>Hoc nobis</i> , 1289.		can. 16. <i>De peritus</i> , 1206.
De penitentia.	can. 17. <i>De peritus</i> , 1206.		can. 7. <i>Negotium</i> , 1540.
Dist. 1. can. 82. <i>Si peccatum</i> , 315.	Dist. 5.	can. 23. <i>Quid sit sanguis</i> , 1553.	De consecratione.
Dist. 2. can. 4. <i>Valida</i> , 357.	Dist. 2.	can. 5. <i>Quod autem</i> , 102.	
can. 9. <i>Pennata</i> , 1198.	Dist. 4.	can. 65. <i>Sacerdotes</i> , 1571.	
can. 10. <i>Non revertebantur</i> , 1207.	Dist. 5.	can. 22. <i>Quinque modis</i> , 983.	
can. 15. <i>Cum sanctam</i> , 1329.			
can. 22. <i>Sciendum</i> , 805.			
can. 23. <i>Inter haec</i> , 680.			
can. 44. <i>Citius</i> , 1129, 1250.			
can. 44. <i>Citius, in fine</i> , 884.			

INDEX CANONUM

Qui ex secundo tomo (tertio hujus editionis) Operum S. Gregorii desumpti sunt.

Numeri hujus indicis respondent crassioribus textui praesentis LXXVII tomo insertis.

Ex prima parte Decreti.

Dist. 4. can. 6. <i>Denique sacerdotes</i> , 1302.	Dist. 1. can. 1. <i>Cum vero enixa fuerit mulier</i> , 1138.	Dist. 61. can. 1. <i>Sacerdotale officium vestris in partibus</i> , 1014, 1087.
Dist. 5. can. 1. <i>Testamentum veteris legis</i> , 1161.	Dist. 6. can. 1. <i>Quia sunt culpe, in quibus</i> , 1265.	can. 10. <i>Obitum Victoris Panormitanæ civitatis</i> , 1227.
Dist. 12. can. 8. <i>Nos quidem juxta relationis vestrae</i> , 561.	Dist. 7. can. 1. <i>Ante triennium subdiaconi</i> , 538.	can. 18. <i>Bene novit fraternitas vestra</i> , 1188.
can. 9. <i>Quemadmodum illicita perpetrare</i> , 992.	Dist. 8. can. 2. <i>Si quis est</i> , 103.	can. 19. <i>Quoniam Fuscus Capuanæ Ecclesie</i> , 737.
can. 10. <i>Novit tua fraternitas</i> , 1152.	Dist. 9. can. 3. <i>Subdiaconis vero tuis hoc de Siculis</i> , 683.	Dist. 63. can. 9. <i>Quia igitur suscepit fratrem</i> , 586.
Dist. 15. can. 2. <i>Sicut sancti Evangelii quatuor libros</i> , 315.	Dist. 10. can. 4. <i>Præcipimus autem ne unquam</i> , 600.	can. 10. <i>Quanto op' stolica sedes</i> , 645.
Dist. 17. can. 7. <i>Episcopos secundum ordinationis suæ</i> , 1013.	Dist. 11. can. 5. <i>Mundus sunt hodie manus meæ</i> , 525.	Dist. 68. can. 1. <i>Sicut enim baptizatus semel</i> , 608.
Dist. 22. can. 4. <i>De Constantinopolitana Ecclesia</i> , 941.	Dist. 12. can. 6. <i>Contra fratrem qui propter</i> , 1086.	Dist. 71. can. 5. <i>Fraternitatem tuam a nobis</i> , 799.
Dist. 25. can. 10. <i>Communis filius Petrus</i> , 1012.	Dist. 13. can. 7. <i>Si quis est</i> , 103.	Dist. 74. can. 2. <i>Gesta quæ nobis</i> , 593, 505.
Dist. 28. can. 4. <i>Qualis hinc</i> , 441.	Dist. 14. can. 8. <i>Nullum subdiaconum facere</i> , 538.	can. 6. <i>Quorundam ad nos relatiæ</i> , 1257.
Dist. 28. can. 1. <i>Quia sunt culpe, in quibus</i> , 1265.	Dist. 15. can. 9. <i>Si quis est</i> , 103.	can. 8. <i>Honoratus archidiaconus Ecclesie</i> , 583.
Dist. 31. can. 1. <i>Ante triennium subdiaconi</i> , 538.	Dist. 16. can. 10. <i>Qui ea quæ Dei sunt</i> , 3.	Dist. 60. can. 6. <i>Fraternitatem tuam</i> , 1135.
Dist. 32. can. 2. <i>Multorum relatione comperimus</i> , 716.	Dist. 17. can. 11. <i>Petrus autem item diaconus</i> , 1086.	Dist. 61. can. 29. <i>Archidiaconum vero tuum</i> , 704.
can. 3. <i>Si qui vero clerci</i> , 1151.	Dist. 18. can. 12. <i>Non enim loca, vel ordin</i> , 879.	Dist. 63. can. 3. <i>Nemo quippe in Ecclesia</i> , 4.
can. 9. <i>Subdiaconis vero tuis hoc de Siculis</i> , 683.	Dist. 19. can. 13. <i>Quidam autem de episcopis</i> , 684.	can. 5. <i>Nam consentire videtur</i> , 1020.
' can. 18. <i>Presby' er quidam</i> , 588.	Dist. 20. can. 14. <i>Si quis est</i> , 103.	Dist. 64. can. 1. <i>Pervenit ad nos fratrem</i> , 1255.
Dist. 33. can. 7. <i>Habuisse te siquidem concubinam</i> , 636.	Dist. 21. can. 15. <i>Mundus sunt hodie manus meæ</i> , 525.	can. 2. <i>Nuntiatum nobis est</i> , 1236.
Dist. 34. can. 10. <i>Præcipimus autem ne unquam</i> , 600.	Dist. 22. can. 16. <i>Si quis est</i> , 103.	Dist. 66. can. 5. <i>Cum multa nobis bona</i> , 1139.
Dist. 38. can. 10. <i>Qui ea quæ Dei sunt</i> , 3.	Dist. 23. can. 17. <i>Non enim loca, vel ordin</i> , 879.	can. 6. <i>Fratrem nostrum Marinianum</i> , 818.
Dist. 39. can. 1. <i>Petrus autem item diaconus</i> , 1086.	Dist. 24. can. 18. <i>Non enim loca, vel ordin</i> , 879.	can. 25. <i>Si quid igitur de quoquaque clericis</i> , 1219.
Dist. 40. can. 4. <i>Non enim loca, vel ordin</i> , 879.	Dist. 25. can. 19. <i>Si quis est</i> , 103.	Dist. 68. can. 4. <i>Perlatum est ad nos reverendissimum</i> , 1047.
can. 10. <i>Quilibet occulit loca</i> , 849.	Dist. 26. can. 20. <i>Volamus autem ut memoriam</i> , 1172.	can. 8. <i>Inutile et valde laboriosum</i> , 1198.
Dist. 41. can. 6. <i>Virtutes virtus sepe mentiuntur</i> , 514.	Dist. 27. can. 21. <i>Diagonum vero Ana holium</i> , 498.	Dist. 69. can. 2. <i>Diagonum vero Ana holium</i> , 498.
Dist. 43. can. 1. <i>Sit rector discretus in silentio</i> , 16.	Dist. 28. can. 22. <i>Indicatum eliam nobis est</i> , 982.	Dist. 70. can. 2. <i>In sancta Romana Ecclesia</i> , 1288.
can. 2. <i>Mundus sunt hodie manus meæ</i> , 525.	Dist. 29. can. 23. <i>Miratus autem valde sum</i> , 815.	Dist. 71. can. 2. <i>Miratus autem valde sum</i> , 815.
Dist. 44. Initio <i>Princeps coquorum muros Jerusalem</i> , 61.	Dist. 30. can. 24. <i>Pervenit itaque ad nos dicimus</i> , 915.	can. 21. <i>Pervenit itaque ad nos dicimus</i> , 915.
can. 3. <i>Multis ab urbe tua venientibus</i> , 580.	Dist. 31. can. 25. <i>Illiud autem, quod pro utendis</i> , 668.	can. 22. <i>Illiud autem, quod pro utendis</i> , 668.
can. 6. <i>Conviva autem quæ ex intentione</i> , 617.	Dist. 32. can. 26. <i>Valde necessarium</i> , 483.	Dist. 72. can. 1. <i>Pervenit quoque ad nos quosdam</i> , 705.
Dist. 45. can. 1. <i>Quidam autem de episcopis</i> , 684.	Dist. 33. can. 27. <i>Pervenit</i> , 1007.	Dist. 73. can. 2. <i>Afros passim vel incognitos</i> , 610.
can. 3. <i>Qui sincera intentione</i> , 1220.	Dist. 34. can. 28. <i>Ecce in præstatione epistole quam</i> , 919.	Dist. 74. can. 3. <i>Præca consulebat obitum</i> , 957.
can. 17. <i>Sed illud, in fine</i> , 16.	Dist. 35. can. 29. <i>Norit autem fratrem nostrum</i> , 788.	can. 4. <i>Si quis est</i> , 103.
Dist. 47. can. 4. <i>De Petro insuper ad nos perrenisse</i> , 1086.	Dist. 36. can. 30. <i>In ea synodo quam contra</i> , 1012.	can. 5. <i>Contra morem quippe ecclesiasticam</i> , 865.
can. 7. <i>Bonorum auctori inhærente</i> , 1007.	Dist. 37. can. 31. <i>Illiud tamen, frater charissime</i> , 663.	can. 8. <i>Illiud tamen, frater charissime</i> , 663.
Dist. 48. can. 2. <i>Sicut autem tunc neophyti</i> , 1009.	Dist. 38. can. 32. <i>circa medium, Sed quoniam cum hono-</i>	can. 9. <i>circa medium, Sed quoniam cum hono-</i>
Dist. 49. Init. et can. 1. <i>Cœcus quippe est qui</i> , 11.	<i>ris, 1014.</i>	<i>ris, 1014.</i>
can. 1. <i>Si lapsus ad suum ordinem</i> , 729.	Dist. 39. can. 33. <i>Pallium vobis ex more</i> , 586.	can. 10. <i>Pallium vobis ex more</i> , 586.
Dist. 50. can. 3. <i>Presbyterum vero de quo nos fraternalis</i> , 914.	Dist. 40. can. 34. <i>Scriptorum vestrorum insinuatio</i> , 797.	can. 11. <i>Scriptorum vestrorum insinuatio</i> , 797.
can. 9. <i>Pervenit eliam ad nos</i> , 704.	Dist. 41. can. 35. <i>Non multum temporis</i> , 663.	can. 17. <i>Non multum temporis</i> , 663.
can. 10. <i>Med. Præterea ad Fraternitatis tuæ consulta</i> , 729.	Ex secunda parte Decreti.	
can. 10. <i>Accedens ad Gorgonam insulam</i> , 733.	Causa 1. quest. 1. cap. 2. <i>Quicunque ergo hoc preti sibi</i>	
can. 11. <i>Postquam ergo ad quemquam crimina- liter</i> , 890.	<i>del.</i>	
can. 16. <i>Quia sanctitas tua hoc a nobis</i> , 968.	C. 1. q. 1. c. 4. <i>Benedictio illi in maledictionem</i> , 1003.	
Dist. 53. can. 1. <i>Legem quam piissimus imperator</i> , 898.	c. 15. <i>Cum tiqueat hanc haeresim</i> , 1003.	
Dist. 54. can. 13. <i>Mancipia autem Christiana</i> , 632.	c. 20. <i>Cum omnia avaritia</i> , 1146.	
can. 15. <i>Fraternitatem vestram oportet</i> , 818.	c. 26. <i>Fundamentum aliud nemo potest</i> , 962.	
can. 16. <i>Si quilibet servus Iudeorum</i> , 689.	c. 27. <i>Neque enim eleemosyna repudiana</i>	
can. 23. <i>Multos de Ecclesiastica</i> , 1290.	<i>si pauperibus</i> , 1008.	
Dist. 55. can. 7. <i>Si quis a medicis</i> , 1186.	z. 28. <i>Fertur simoniacâ haeresis, que prius</i>	
Dist. 58. can. 1. <i>Ad ecclesiasticum tamen officium nullus</i> , 906.	<i>contra Dei Ecclesiam</i> , 1016.	
Dist. 59. can. 3. <i>Hoc quoque ad nos perrenisse</i> , 1008.